[image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЗОРЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «25»  сентября   2020г.   №  200
                      п. Красная Заря

Об организации  горячего питания
обучающихся общеобразовательных

организаций  Краснозоренского района в
2020-2021учебном году
          В соответствии со статьей  37 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об  общих  принципах  организации   местного             самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 Закона Орловской области «Об образовании в Орловской области», Распоряжением Председателя Правительства Орловской области А.Е. Клычкова от 22 июня 2020 года № 377-р, Уставом Краснозоренского района и в целях  обеспечения обучающихся питанием, сохранения и укрепления их здоровья, пропаганды здорового и полноценного питания, администрация Краснозоренского района
                                                ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  перечень мероприятий («Дорожную карту») по  организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях района, обеспечивающих  охват 100% от числа  обучающихся 1- 4 классов, согласно Приложению.
2. Организовать с 1 сентября 2020 года двухразовое горячее питание  муниципальных общеобразовательных  организаций Краснозоренского района из расчета 56 рублей 48копеек в день на одного обучающегося, получающего  начальное  общее образование (1-4класс), 40 рублей 00 коп.  на одного обучающегося 5-11 классов и дополнительно 6 рублей 50 копеек  на одного обучающегося группы продленного дня.

Питанием обеспечиваются все учащиеся, посещающие школу,  компенсация за пропущенные дни не выдается.

3. Возместить расходы на питание школьникам, обучающимся на дому, в размере 56 рублей 48 копеек в день на одного обучающегося, получающего  начальное
 общее образование (1-4класс),   40 рублей 00 коеек  на одного обучающегося 5-11 классов   согласно  справкам  лечебного учреждения с 1 сентября 2020 года.

           4. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных организаций района:

      4.1. Обеспечить организацию горячего питания детей согласно  санитарным правилам  СанПиН 2.4.5. 2409-08 «Санитарно- эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования»,  руководствоваться в работе Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 11 марта 2012 г. №213н/178 «Об утверждении методических рекомендаций по организации питания обучающихся и воспитанников образовательных учреждений».

        4.2.  Активизировать работу по привлечению к организации питания школьников спонсорской помощи  в виде основных продуктов питания, использовать положительный опыт школ по самообеспечению плодоовощной продукцией.

  4.3.  Осуществлять постоянный контроль за поставкой продуктов питания в школьные столовые, за качеством приготовленной пищи для обучающихся.
5.   Координацию работы по организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций района возложить на Отдел образования администрации Краснозоренского района ( Иванникова И.В.).

      6.  Финансовому отделу администрации района (Овсянникова С.А.) ежемесячно  осуществлять выделение денежных средств, предусмотренных бюджетом района для организации  горячего питания обучающихся.

      7.  Отделу образования   администрации Краснозоренского района обеспечить предоставление информации об организации горячего питания обучающихся общеобразовательных организаций Краснозоренского района в 2020-2021 учебном году посредством использования  ЕГИССО и в соответствии с форматами, установленными оператором ЕГИССО.

      8.   Постановление администрации Краснозоренского района «Об организации  горячего питания  обучающихся общеобразовательных организаций Краснозоренского района в 2020 году» от 19  февраля  2020 года № 52 считать утратившим силу.

     9.    Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя  Главы администрации района  Щиголеву Т.В.
[image: image1.png]

        Глава района                                                        И.А. Пряжников

Приложение
                                                                            к постановлению администрации района
                                                                          от 25 сентября  2020 года  № 200
Перечень мероприятий («дорожная карта»)

по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование

в муниципальных образовательных организациях  Краснозоренского района Орловской области
1. Общие положения
	Ответственные должностные лица за реализацию «дорожной карты»
	ФИО, должность
	Контактные данные

	Куратор реализации мероприятий «дорожной карты» в Краснозоренском районе Орловской области
	Щиголева Т.В., первый заместитель Главы администрации Краснозоренского района
	8(4863) 2-15-70

	Руководитель, организующий и контролирующий реализацию мероприятий «дорожной карты» в Краснозоренском районе Орловской области
	Иванникова И.В., начальник  Отдела образования  администрации Краснозоренского района Орловской области
	8(4863) 2-13-59

	Соисполнители
	руководители муниципальных ОУ

	Сроки работ по обеспечению 100 % охвата бесплатным горячим питанием обучающихся 1–4 классов в Краснозоренском районе  (начало/завершение)
	Дата начала работ
	Дата завершения работ

	1 сентября 2020 года
	31 декабря 2023 года

	№

п/п
	Общие сведения
	Базовое значение
	Прогнозируемое значение

	Значение
	Дата
	1.09.2020
	1.09.2021
	1.09.2022
	1.09.2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.1.
	Общее количество муниципальных ОУ в районе, реализующих образовательную программу начального общего образования, из них:
	8
	31.12.
2020
	8
	8
	8
	8

	1.2.
	Общее количество обучающихся по образовательной программе начального общего образования, из них:
	212
	31.12.
2020
	212
	198
	186
	174

2. Цели, целевые показатели реализации мер «дорожной карты» в Краснозоренском районе Орловской области

	№

	Цель, целевой показатель, дополнительный показатель (основной)
	Уровень контроля
	Базовое значение
	Прогнозируемое значение

	Значе-ние
	Дата
	1.09.
2020 г.

	1.09.
2021 г.
	1.09.
2022 г.
	1.09. 2023 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Цель: доля (%) обучающихся 1–4 классов муниципальных общеобразовательных организаций, обеспеченных бесплатным горячим питанием (100 % на
1 сентября 2023 года)
, из них:
	Щиголева Т.В., первый зам. Главы администрации Краснозоренского района Орловской области
	100
	1.09. 2020 г.
	100
	100
	100
	100

	2.
	Доля (%) общеобразовательных организаций, в которых осуществляется общественный (родительский) контроль за организацией обязательного бесплатного горячего питания обучающихся 1–4 классов
	Иванникова И.В., начальник  Отдела образования  администрации Краснозоренского района Орловской области
	100
	1.09. 2020 г.
	100
	100
	100
	100

	3.
	Включение в государственную  программу Российской Федерации мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся 1–4 классов  муниципальных образовательных организаций (далее – Программа)
	Щиголева Т.В., первый зам. Главы администрации Краснозоренского района Орловской области
	Есть
	1.09. 2020 г.
	Есть
	Есть
	Есть
	Есть

	4.
	Муниципальный Стандарт оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся 1–4 классов
муниципальных образовательных организаций
	Щиголева Т.В., первый зам. Главы администрации Краснозоренского района Орловской области
	Нет
	1.09. 2020 г.
	Нет
	Нет
	Есть
	Есть

3. Задачи и перечень мероприятий «дорожной карты»
Задача 1. Достижение по итогам 2023 года 100 % обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 1–4 классов
	№

п/п
	Наименование задачи, результата
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель/соисполнитель
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1.1.
	Включение в Программу мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся 1–4 классов  муниципальных образовательных организаций

	Отдел образования администрации Краснозоренского района Орловской области
	Внесение изменения в Программу

	1.2.
	Разработка, утверждение и согласование в установленном порядке меню
	Август 2020 года,
далее – ежегодно
	Руководители образовательных организаций
	Наличие утвержденного и согласованного в установленном порядке меню

	1.3.
	Разработка, утверждение и согласование в установленном порядке меню для детей, нуждающихся в специализированном  питании
	Август 2022 года,
далее – ежегодно
	 Руководители образовательных организаций
	Наличие утвержденного и согласованного в установленном порядке меню для детей, нуждающихся в спец. питании (диабет, целиакия и др.)

	1.4.
	Мониторинг охвата обучающихся бесплатным горячим питанием
	Ежегодно
	Отдел образования администрации Краснозоренского района Орловской области
	Постоянный мониторинг охвата обучающихся питанием

	1.5.
	Разработка и утверждение  документации (на оказание услуги по организации питания и поставку пищевых продуктов)
	Август 2020 года
	Отдел образования администрации Краснозоренского района Орловской области
	Наличие утвержденной документации (на оказание услуги по организации питания и поставку пищевых продуктов

	1.6.
	Организация и проведение производственного контроля за качеством продуктов питания и услуги по организации питания
	Постоянно
	Отдел образования администрации Краснозоренского района Орловской области,
руководители ОУ
	Обеспечение производственного контроля за качеством продуктов питания и услуги по организации питания

	Задача 2. Создание инфраструктуры и оснащение образовательных организаций соответствующим оборудованием, необходимым для организации бесплатного горячего питания в 1– 4 классах

	№

	Наименование задачи, результата
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель/ соисполнители
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	2.1.
	Проведение аудита пищеблоков и обеденных залов
	31 декабря 2020 года, далее – ежегодно
	Отдел образования администрации Краснозоренского района Орловской области
	Наличие фактических показателей состояния пищеблоков и столовых; определение проблем и формирование механизмов их решения

	2.2.
	Мониторинг соответствия школьных пищеблоков и столовых единому стандарту оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся 1–4 классов муниципальных образовательных организаций (в том числе укомплектованность персоналом)
	31 декабря 2023 года
	Отдел образования администрации Краснозоренского района Орловской области
	Корректировка программы на основе результатов мониторинга соответствия школьных пищеблоков единому стандарту оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся 1–4 классов муниципальных образовательных организаций

	Задача 3. Совершенствование организации обязательного горячего питания обучающихся 1–4 классов

	№

	Наименование задачи, результата
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель/ соисполнители
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	3.1.
	Обеспечение общественного (родительского) контроля за организацией питания обучающихся
	Постоянно
	Отдел образования администрации Краснозоренского района Орловской области
	Общественный (родительский) контроль за организацией питания обучающихся

	3.2.
	Размещение на официальных сайтах образовательных организаций в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации об условиях организации питания детей, в том числе ежедневного меню
	Постоянно
	руководители образовательных организаций
	Обеспечение открытости инфор-мации об условиях организации питания детей, в том числе ежедневном меню

	3.3.
	Организация информационно-просветительской работы по формированию культуры здорового питания
	Постоянно
	руководители образовательных организаций
	Формирование полезных привычек в питании обучающихся

	3.4.
	Подготовка и повышение квалификации кадров, участвующих в организации питания в образовательных организациях: поваров, медицинских специалистов/ диетсестер, организаторов питания (руководителей) муниципальных органов управления, ответственных за организацию питания в образовательных организациях.
	Постоянно
	руководители образовательных организаций
	Наличие программ подготовки
и повышения квалификации.
Обеспеченность квалифицированными  кадрами в школьных столовых

4. Дополнительные показатели достижения результатов к каждой из задач раздела 3
«Задачи и перечень мероприятий «дорожной карты»
	№

	Цель, целевой показатель, дополнительный показатель (основной)
	Уровень контроля
	Базовое значение
	Прогнозируемое значение

	Значение
	Дата
	1.09.
2020
	1.09.
2021
	1.09.
2022
	1.09
2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Показатели к задаче 1. Достижение к 1 сентября 2023 года 100 % обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 1–4 классов

	1.1
	Доля (%) общеобразовательных организаций, в которых утверждено и согласовано в установленном порядке меню:

а) для всех обучающихся  (не менее 2 вариантов)
	Один раз в год
	100
	23.08. 2020 г.
	100
	100
	100
	100

	б) для детей,  нуждающихся в специализированном питании
	Один раз в год
	0
	23.08. 2020 г.
	0
	0
	50
	100

	1.2
	Доля (%) общеобразовательных организаций, подключенных к единой информационной системе учета и мониторинга организации питания обучающихся
	Один раз в год
	0
	23.08. 2020 г.
	0
	0
	30
	100

	1.3
	Доля (%) общеобразовательных организаций, в которых:

а) обеспечена возможность выбора блюд детьми и родителями, в том числе:
	Один раз в год
	0
	23.08. 2020 г.
	0
	0
	30
	100

	б) на основе соответствующего программного обеспечения
	Один раз в год
	0
	23.08. 2020 г.
	0
	0
	30
	100

	Показатели к задаче 2. Создание инфраструктуры и оснащение образовательных организаций соответствующим оборудованием, необходимым для организации бесплатного горячего питания обучающихся 1–4 классов

	2.1
	Наличие разработанного и утвержденного единого регионального стандарта оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся 1–4 классов муниципальных образовательных организаций
	Один раз в год
	нет
	23.08. 2020 г.
	нет
	нет
	да
	да

	2.2
	Количество и доля (%) общеобразовательных организаций, соответствующих разработанному и утвержденному  единому региональному стандарту  оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся 1–4 классов муниципальных образовательных организаций
	Один раз в год
	нет
	23.08. 2020 г.
	0
	0
	30
	100

	Показатели к задаче 3. Осуществление общественного контроля за организацией обязательного горячего питания обучающихся 1–4 классов

	3.1
	Доля (%) общеобразовательных организаций, в которых осуществляется общественный контроль за организацией питания обучающихся
	Один раз в год
	100
	23.08. 2020 г.
	100
	100
	100
	100

	3.2
	Доля (%) образовательных организаций, разместивших на официальных сайтах  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информацию об условиях организации питания детей, в том числе ежедневное меню
	Один раз в год
	100
	23.08. 2020 г.
	100
	100
	100
	100

	3.3
	Наличие и реализация в образовательном процессе программ по организации информационно-просветительской работы с обучающимися и родителями по формированию культуры здорового питания (да/нет)
	Один раз в год
	да
	23.08. 2020 г.
	70
	100
	100
	100

	3.4
	Доля (%) образовательных организаций, обязательное горячее питание в которых организовано квалифицированными специалистами, в том числе (поварами, медицинскими специалистами/диетсестрами, организаторами питания (руководителями) для региональных и муниципальных органов управления, в образовательных организациях, ответственными за организацию питания)
	Один раз в год
	30
	23.08. 2020 г.
	50
	70
	80
	100

_1398509820.bin